Itaque in utroque casu, illa notitia brevis  
& compendiosa, æquivalens notitia diffinie-  
prius data; atque ideo in casu nostro accipi  
virtualiter & æquivalenter extra Confes-  
sionem totam illam notitiam, sicut in alio casu  
accipit totam illam notitiam virtualiter &  
æquivalenter intra Confessionem. Ac proinde  
in nostro casu non utitur extra Confessionem  
notitiam, accepit in Confessione, magis, quod  
in alio casu utitur in Confessione notitiam, ac-  
cepta extra Confessionem.

Quæ cùm ita sint, dico iterum, Non sol-  
vitur sigillum per expellendum conseru-  
pentem.

pœnitentis, sed tantum extenditur. Sed nec extenditur quidem per confessum tantum præsumptum, ut communiter docent Theologici.

Ratio est: quia facile Confessarii fingerent sibi potius, quam rationabiliter præsumerent confessum pœnitentis, per quod indubie redderent Confessionem odiosam, revelando peccata contra veram voluntatem pœnitentis. Unde tametsi tibi certum sit, pœnitentem debere rationabiliter consentire in revelationem alicujus peccati, sive ad impediendum proprium damnum, sive ad avertendum damnum alienum, privatum aut commune; caveas tandem ne absque expressa & formalia licentia peccatum reveles; quia fieri potest, ut nolit consentire, et si hic & nunc deberet consentire.

Et dat, quod consentire, si interrogaretur, & hoc tibi constaret; tamen fieri potest, ut nolit consentire, neque consentiat, nisi actu interrogetur; & rationabilis est talis voluntas, & merito præsumitur propter abusus, qui alijs in materia tam odiosa facile contingunt. Non sufficit ergo consensus præsumptus vel interpretatus, sed requiritur consensus aliquo modo expressus & formalis.

Dico: Aliquo modo; quia non semper requiritur ut dicat expressis verbis: Do tibi licentiam loquendi de peccatis auditis in Confessione; sed sufficit, quod pœnitens v. g. interroget, vel loquatur cum Confessario de aliquo, quod dixit in Confessione; hoc ipso enim censetur dare licentiam respondendi & loquendi de tali re, cum alioquin frustra interrogaret.

Quare, inquit Lugo suprà n. 131. nimia videtur esse cautela Aliorum, qui ad ostendandam magis fidelitatem & observantiam sigilli, tunc etiam expressam licentiam peti volunt.

Meo iudicio, nimia cautela non nocet; unde quamvis non sit obligatoria, tamen consultur, quando commodè potest adhiberi, ne forte pœnitens sit in contraria opinione, & putet frangi sigillum, quando Confessarius absque alia prævia licentia responderet.

Alius casus est potest, quando morti proximus mandat Confessario, ut post eis mortem dicat heredibus, ut hoc vel illud restituant, quod ipse alii debebat ex delicto: queritur, an si Confessarius non possit exequi mandatum, nisi cum revelatione vel suspicione delicti, debeat exequi.

Graffius Decis. lib. 1. c. 23. n. 14. sic ait: Constat tunc tantum confessum revelari posse de licentia pœnitentis, quando cedit in eis utilitatem; immo hoc procedit, etiam si non expressa, sed tacita fuerit concessa facultas revelandi. Hinc Confessarius iuste revelare potest heredibus, cujus ipse Confessionem audivit, sibi mandavit, ut post eis obitum diceret eis, ut illud restituerent, quod ipse

alii debebat: cum per tale mandatum, saltem tacita potestas revelandi, iusta de causa concedatur arg. c. Præterea de Offic. deleg. Navarr. in Manu. c. 12. n. 23. Hec ille.

Verum Navarrus loco citato nihil simile scribit. In jure autem allegato sic habetur in fine: Quia eo, quod causa sibi committitur, super omnibus, que ad causam ipsam spectare noscuntur pœnariam recipit potestatem. Ex quibus verbis probabilis appetit sententia Graffii, ex hypothesi, quod non possit aliter Confessarius exequi mandatum, nisi revelando delictum, & hoc probè noverit mandans, quando mandatum dedit: haec tamen licentia tacita, est aliquo modo expressa in ipso mandato.

Sed Graffius dispicet Maldero suprà, ubi sic ait: Neque verum existimo quod dixit Graffius Decis. l. 1. c. 23. n. 14. ex tacito consensu pœnitentis posse ejus revelari Confessionem, quando cedit in ipsis confitentis utilitatem.

Itaque si morti proximus habeat occultum debitum ex delicto, & petat à Sacerdote restitutionem injungi heredibus, non poterit Sacerdos dicere, hoc ex delicto deberi, sed solum quod talibus hoc dari voluerit; & satius esset suadere moribundo, ut secreto suo Codicillo talia inserat heredibus injungenda. Si tamen ex sola executione mandati oriatur suspicione delicti, Sacerdos mandatarius excusat, ut bene Reginaldus.

Quod ergo Graffius dixit, esse casum, quo sufficiat tacitus consensus pœnitentis, ut Confessarius peccatum ejus revelet, per abusum est dictum; cum potius dicere debuerit, & forte, ut arguit exemplum, quod adducit, voluerit dari casum, ubi ex actione Confessarii, in quam pœnitens aperte consentit, tacite sequatur revelatio peccati. Sanè multum differunt, tacitum esse confessum, & effi confessum in tacita revelationem. Hucusque Malderus.

Ego autem existimo, quod Graffius dixit, per abusum non esse dictum: nam aperte consentire in actionem Confessarii, ex qua sive directe, sive indirecte sequitur necessariò revelatio peccati, est tacite consentire in revelationem peccati. Sicuti quando Superior expedit seu aperte consentit in peregrinationem v. g. & non prohibet aliquid recipere, eo ipso tacite concedit potestatem recipiendi ea, quæ alijs prudenter, & cum decentia religiosa recipi possunt.